14 Traduci.

1. Diffidiamo di quell'uomo che ha giurato davanti al giudice. • 2. Io non sono solito avere fiducia in coloro che sono soliti adulare. • 3. Diffidando delle tue forze, niente osò. • 4. Poiché abbiamo visto i nostri campi devastati, abbiamo domandato l'aiuto degli alleati, nel valore dei quali molto confidiamo.

15 Traduci.

Il discorso della montagna

Videns autem Iesus turbam, ascendit in montem; et, cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius. Et sic locutus est:

Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.

Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram

Beati qui solent lugere, quoniam ipsi consolabuntur.

Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.

Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.

Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.

Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum.

Beati estis cum maledixerint vobis et persecuti vos erunt et dixerint omne malum adversum vos mentientes, propter me. Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis: sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerunt ante vos.

(dal Vangelo)

16 Traduci.

Il filosofo Stilpone (Stilpon)

Demetrio, che ebbe il soprannome di Poliorcete, aveva conquistato la città di Megara. Il filosofo Stilpone, interrogato da lui se avesse perduto qualcosa, disse: «Nulla; ho con me tutte le mie cose». Eppure il suo patrimonio era diventato preda dei nemici, il nemico gli aveva rapito due figlie e altri avevano osato impadronirsi della patria. Dunque non aveva alcun motivo per rallegrarsi della sua situazione. Ma egli aveva con sé tutti i beni, quelli che nessuno può prenderci; invece non giudicava (usa *arbitror*) suoi quei beni che i nemici saccheggiavano (usa *populor*) e prendevano, ma estranei e legati al capriccio della sorte; perciò non li aveva amati come propri. Se a questo filosofo non poterono strappare nulla la guerra e il nemico, può forse offenderlo un ladro o un calunniatore o un prepotente?